@ - =l=l=l=i=isisisislisiisils i"el‘!,EII:A Eﬁmon

DE ITAPUA

RESOLUCION N° 1051/2025

POR LA CUAL SE DECLARA DE INTERES DEPARTAMENTAL EL “DIPLOMADO EN
ABORDAJE Y PREVENCION DEL ABUSO SEXUAL Y DIFERENTES FORMAS DE
VIOLENCIA EN NINOS Y ADOLESCENTES”.

Encarnacion, 13 de agosto de 2025.
VISTO:

La nota con Mesa de Entrada N° 8271/2025, pres_entada por la Dra. Maria Elena Villalba
Diaz, Directora General de la Universidad Catolica “Ntra. Sra. de la Asuncion” — Campus Itapaa, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través de la nota de referencia se solicita la declaracién de Interés Departamental del
“DIPLOMADO EN ABORDAJE Y PREVENCION DEL ABUSO SEXUAL Y DIFERENTES
FORMAS DE VIOLENCIA EN NINOS Y ADOLESCENTES”, organizado por la Facultad de
Filosofia y Ciencias Humanas de la Universidad Catolica “Ntra. Sra. de la Asuncién™ — Campus
Itaptia, que se realizara proximamente en la ciudad de Encarnacion — Capital del Departamento de
[tapua.

Que, la propuesta del Diplomado de referencia surge como respuesta a la urgente necesidad
de formacion especializada en un area critica de intervencion social; las cifras alarmantes de abuso
sexual infantil y violencia hacia menores en el Paraguay reflejan una problematica estructural que
requiere acciones concretas, sostenidas y técnicamente fundamentales.

Que, ¢l objetivo del Diplomado en Abordaje y Prevencion del Abuso Sexual y Diferentes
Formas de Violencia en Nifios y Adolescentes, es brindar herramientas tedricas y practicas a
profesionales del area educativa, de la salud, del trabajo social, la psicologia, la justicia y otras
disciplinas afines, para una intervencion temprana, eficaz y con enfoque de derechos. La iniciativa
cuenta con un enfoque multidisciplinario, respetuoso de los marcos normativos nacionales e
internacionales en materia de proteccion a la infancia y adolescencia.

Que, la Secretaria de la Mujer, Nifiez y Adolescencia de la Gobernacion de Itapua, a través
del Dictamen N° 02/2025, considera oportuna que el “DIPLOMADO EN ABORDAJE Y
PREVENCION DEL ABUSO SEXUAL Y DIFERENTES FORMAS DE VIOLENCIA EN NINOS
YADOLESCENTES?”, sea declarado de Interés Departamental considerando que es compromiso del
Gobierno Departamental de Itapta, la promocion de los derechos humanos y la proteccion integral
de nifios, nifias y adolescentes, identifica la necesidad de fortalecer las capacidades de los actores
claves en la prevencion y abordaje del abuso sexual y otras formas de violencia; en el Departamento
de Itapua los indices de violencia hacia la nifiez y adolescencia, incluyendo abuso sexual, violencia
f“ isica, pgcqjﬁgfbﬁoj iegligencia, representan una proble ematee
€ afés‘ profesionales capacitados. .

D= il==l=n=F

Go ernacion de Itapua / RUC: 80009721-1

Teléf: +59571204568
Correos: general@itapua.gov.py Direccion: Avda. Cnel. Luis Irrazabal e/ Cap.
generalitapuapy@gmail.com Pedro Juan Caballero y Sgto. Reverchon

- www.itapua.gov.py Encarnacion - Itapua - Paraguay



m C =lsisisisisisisisisisls ge‘nléﬁ?A S-E‘:ﬁ:f:“pm“’°“

RESOLUCION N° 1051/2025

POR LA CUAL SE DECLARA DE INTERES DEPARTAMENTAL EL “DIPLOMADO EN
ABORDAJE Y PREVENCION DEL ABUSO SEXUAL Y DIFERENTES FORMAS DE
VIOLENCIA EN NINOS Y ADOLESCENTES”.

2.

Sl

Que, los temas que seran desarrollados en el Diplomado son de suma importancia y relativos
a las acciones y objetivos llevados a cabo desde el Gobierno Departamental de Itapua para el
fortalecimiento en la promocion, proteccion y difusion de los derechos de los nifios, nifias y
adolescentes del VII Departamento.

Que, ¢l Proyecto se enmarca dentro del Objetivo de Desarrollo Sostenible (ODS) 4
“Educacion de Calidad” el mismo consiste en garantizar una educacion de calidad inclusiva y
equitativa y promover oportunidades de aprendizaje permanente para todos y el ODS 16 “Paz,
Justicia e Instituciones Solidas ™ que tiene como objetivo promover sociedades pacificas e inclusivas
para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces,

responsables e inclusivas a todos los niveles. ---
Que, 1a Ley N° 426/1994, Que establece la Carta Orgénica Departamental, dispone que son

deberes y atribuciones del Gobernador en su Articulo 17) Inciso d) “Dictar las resoluciones
departamentales necesarias para el ejercicio de sus funciones”.

POR TANTO Y EN EJERCICIO DE SUS LEGITIMAS ATRIBUCIONES
EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ITAPUA,
' RESUELVE:

Articulo 1°: DECLARAR de Interés Departamental el “DIPLOMADO EN ABORDAJE Y
PREVENCION DEL ABUSO SEXUAL Y DIFERENTES FORMAS DE
VIOLENCIA EN NINOS Y ADOLESCENTES”, organizado por la Facultad de
Filosofia y Ciencias Humanas de la Universidad Catdlica “Ntra. Sra. de la Asuncion™ —
Campus Itapua, que se realizara proximamente en la ciudad de Encarnacion — Capital

-Departamento de Itapua. ; =

Gobernaiof del Departamento de Itapuia

Fetaria General

MS/SG
Ekﬂiﬁﬂi!i&'Hﬂﬁlﬂ!!liﬂlli!ﬂ‘illﬂ!llfi!ﬂHﬂklkﬂi!ﬂ!!iﬂ‘i!!i!Hiiiﬂﬂﬂﬁﬂl&'ﬂHﬂlaﬂiﬂﬁﬂklhﬂaﬁﬂlﬂkla
Teléf: +59571204568 Gobernacion de Itapua / RUC: 80009721-1
Correos: general@itapua.gov.py Direccién: Avda. Cnel. Luis Irrazabal e/ Cap.
generalitapuapy@gmail.com Pedro Juan Caballero y Sgto. Reverchon

. Www.itapua.gov.py Encarnacion - ltapua - Paraguay



